CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE VOTO DE REGOJIZO OU LOUVOR Nº            , DE 2025

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a aprovação de Voto de Regozijo

ou Louvor aos PMCE pelos seus atos de

bravura  e  pelo  seu  relevante  trabalho  na

defesa  sociedade,  em  destaque  à  rápida

detenção do criminoso que invadiu a casa

de um Atirador Esportivo, em Santana do

Acaraú, fez seu filho refém e em seguida

subtraiu sua arma e valores.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD, requeiro a aprovação de Voto de Regozijo ou Louvor aos PMCE pelos

seus atos de bravura e pelo seu relevante trabalho na defesa sociedade, em destaque à rápida

detenção do criminoso que invadiu a casa de um Atirador Esportivo, em Santana do Acaraú,

fez seu filho refém e em seguida subtraiu sua arma e valores. Fazendo jus à citação nominal os

PM’s envolvidos na ação:

1. 1ºSGT - 20.313 -  FRANCISCO EDILANO MAGALHAES BARBOSA

2. CB - 27.475 - ROBERTO ALVES DA SILVA

3. SD - 35.738 - MAICON DAVID SILVA CORDEIRO

4. SD - 39.205 - ANTONIO ERONALDO MAGALHAES EUFRASIO

5. SD - 38.939 - TAMÁRA

6. SD - 37.427 - MARTINS

7. SD - 32.208 - MESQUITA

*C
D2

59
31

64
58

70
0*

RE
Q

 n
.2

85
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
5

14
:1

5:
17

.0
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259316458700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade reconhecer, por meio de Voto de Regozijo e

Louvor, o relevante trabalho realizado pela Polícia Militar do Estado do Ceará, em especial

pelo  Destacamento  de  Santana  do  Acaraú,  pela  atuação  exemplar  que  resultou  na  rápida

detenção de um criminoso responsável por grave crime ocorrido no município.

Na manhã de 13 de agosto de 2025, um Atirador Esportivo teve sua residência invadida

por um indivíduo armado com faca, que, em ato de extrema violência, fez seu filho refém,

subtraiu valores em dinheiro e a arma de fogo de sua propriedade. Tal crime, além de atentar

contra o patrimônio,  representou séria ameaça à integridade física e à vida dos envolvidos,

exigindo resposta imediata das forças de segurança.

A partir do acionamento via CIOPS, o Destacamento de Santana do Acaraú mobilizou-se

com rapidez e eficiência, recebendo informações de que o autor do crime se deslocava para a

cidade de Sobral portando duas bolsas. As diligências realizadas pelos policiais resultaram na

localização do indivíduo, que se encontrava na posse dos itens roubados. Foi-lhe dada voz de

prisão, sendo conduzido à delegacia competente para os devidos procedimentos legais.

A  pronta  resposta  da  Polícia  Militar  do  Ceará  nesta  ocorrência  demonstra  a  alta

capacidade operacional, a eficiência e o compromisso de seus integrantes com a segurança da

população.  Tal  atuação  reflete  não  apenas  preparo  técnico,  mas  também  coragem  e

determinação  na  proteção  da  sociedade,  qualidades  indispensáveis  às  forças  de  segurança

pública.

Destacam-se, neste episódio, os policiais militares que participaram diretamente da ação:

1º Sargento Francisco Edilano Magalhães Barbosa,  Cabo Roberto Alves da Silva,  Soldado

Maicon  David  Silva  Cordeiro,  Soldado  Antonio  Eronaldo  Magalhães  Eufrásio,  Soldado

Tamara,  Soldado Martins  e  Soldado Mesquita.  Cada um deles,  em perfeita  coordenação e

espírito de corpo, contribuiu de maneira decisiva para o êxito da operação.

A concessão de Voto de Regozijo e Louvor é medida que se impõe, não apenas para

homenagear  os  envolvidos,  mas  também  para  reafirmar  o  reconhecimento  desta  Casa

Legislativa ao papel fundamental que a Polícia Militar exerce na preservação da ordem e no

combate à criminalidade. Trata-se de ato simbólico, mas de profundo significado, que reforça a

valorização  dos  profissionais  que,  diuturnamente,  arriscam  a  própria  vida  em  defesa  de

terceiros. *C
D2

59
31

64
58

70
0*

RE
Q

 n
.2

85
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
5

14
:1

5:
17

.0
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259316458700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

Assim,  pela  relevância  dos  fatos  e  pela  exemplar  atuação  dos  policiais  militares,

conclamo o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento, de modo a prestar a

justa  homenagem aos  profissionais  que  honram a  farda e  dignificam o serviço  público  no

Estado do Ceará.

Diante do exposto, solicito  o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Voto de

Louvor aos Policiais Militares envolvidos na ocorrência.

Sala das comissões, em 14 de agosto de 2025.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

59
31

64
58

70
0*

RE
Q

 n
.2

85
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
5

14
:1

5:
17

.0
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259316458700

	COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO
	REQUERIMENTO DE VOTO DE REGOJIZO OU LOUVOR Nº , DE 2025
	JUSTIFICATIVA
	Deputado Federal Marcos Pollon
	PL-MS